业务产品及提供检测服务以外的零星收入，主要为设备租赁、场地租赁等，与

公司主营业务范围有明显的区别，不属于本次募投项目。

（3）报告期内，公司主营业务收入金额分别为 80,507.26 万元、127,587.01

万元、90,575.75 万元和 55,985.26 万元，占各期公司营业收入总额的比例均

在 99%以上，公司主营业务突出。

（4）最近一期，公司“主营业务收入中‘其他’收入”中的“配件等”

主要由物料和部件构成，其中金额较大的产品为向 ATCDT Corp.销售的增值物

料部件（557.99 万元）和向中国汽车工程研究院股份有限公司销售的三槽式恒

温恒湿试验箱（188.75 万元）。

（5）公司本次募投系投向主营业务，同时基于谨慎考虑，公司将本次发行

规模调减 5.62 亿元。根据 2024 年 1 月 23 日公司第四届董事会第六次会议决

议，公司调减本次向特定对象发行股票募集资金总额，即本次募投项目“星云

储能系统及电池关键部件制造和检测中心项目”（以下简称“星云检测中心项

目”）中“直流快充桩及直流模块、储能变流器（工商业储能 PCS、电网侧储

能 PCS）和高压控制盒（S-BOX）”的相关产能建设将由公司自筹资金投入，公

司同时将补充流动资金规模调减，原发行方案中其他内容保持不变。本次募集

资金金额的调减不属于发行方案的重大变化，本次调减事项已经公司第四届董

事会第六次会议以及第四届监事会第五次会议审议通过，履行了相应的审议程

序，符合法律法规的有关规定。公司本次拟使用募集资金投入产能建设的“检

测服务”属于主营业务，报告期内已实现较高规模收入，且均属于主营业务收

入，最近一期收入占比超过 10%。

福建星云电子股份有限公司   第三轮审核问询函的回复

1-6

二、本次募投项目的具体构成及投资情况，以及募投项目各产品或业务与

公司目前主营业务的对应关系，并按产品或业务拆分拟用本次募集资金投入的

具体金额；

（一）本次募投项目的具体构成及投资情况

本次调减“直流快充桩及直流模块、储能变流器（工商业储能 PCS、电网

侧储能 PCS）和高压控制盒（S-BOX）”相关产能建设的募集资金投资部分，并

相应调减补充流动资金，合计调减规模 5.62 亿元。调减后本次向特定对象发

行股票募集资金总额不超过 63,700.00 万元（含本数），其中建设项目支出

44,700.00 万元，补充流动资金 19,000.00 万元。扣除发行费用后的募集资金

净额将全部用于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额 本次调减金额

调整前拟使用

募集资金投入

金额

调整后拟使用

募集资金投入

金额

1

星云储能系统

及电池关键部

件制造和检测

中心项目

105,769.46 41,800.00 86,500.00 44,700.00

2 补充流动资金
19,000.00

（注）
14,400.00 33,400.00 19,000.00

合计 124,769.46 56,200.00 119,900.00 63,700.00

注：“星云储能系统及电池关键部件制造和检测中心项目”即前文简称的“星云检测中心

项目”，公司拟使用募集资金投入其中的检测服务产能建设。调减后“补充流动资金”项

目的投资总额已同步调减。

“星云检测中心项目”拟使用募集资金投入 44,700.00 万元，投资明细如

下：

单位：万元

序

号
项目 投资额 占项目总投资额的比例

拟使用募集资金投入金

额

1 土地费用 3,132.00 2.96% -

2 土建工程 32,196.48 30.44% 4,700.00

3 软硬件购置 65,287.72 61.73% 40,000.00

4 铺底流动资金 5,153.26 4.87% -

合计 105,769.46 100.00% 44,700.00

1、土地费用

福建星云电子股份有限公司   第三轮审核问询函的回复

1-7

本项目购置土地 69.59 亩，投入 3,132.00 万元，均使用自有资金投入。

2、土建工程

本项目总建筑面积 104,456.40m2，计容建筑面积 96,061.00m2，计划投入

32,196.48 万元，具体如下：

序号 项目名称 金额（万元）
是否使用募集

资金

1 土建工程 28,740.11 是

2 工程建筑其他费用 1,923.21 是

3 预备费 1,533.17 否